Commen. De Iobeleo & Indulgen.

nis: sed reuocabili, ideoque si in statu gratiæ decesserit ad purgatoriumque descenderit, perinde posse indulgentiis adiuuari ac alias animas sanctas in eodem pœnas dantes, cum quibus vtinam olim Christo *Discipulus Opt. Max.* cuius infinito merito nituntur iobeleæ, & aliz indulgētiz pertriamur in cœlo empyræo. Amen.

SUMMARI A.

- 1 Extraua Greg. XIII. qua indicitur iobeleum tenor nu. 1.
- 2 Basilica quid propriè & vnde dicta.
- 3 Irregularis sit interdictus, celebrando in Basilica etiam non consecrata, modo sit Episcopi autoritate dedicata.
- 4 Romam extra Urbem esse Burgum, & Basilicas Petri & Pauli.
- 5 Romanis, vt est omnis Latina politics, ita vulgo nonnulla barbaries.
- 6 Loquendum vt plures, sentiendum vt pauci.
- 7 Exordij tria effecta.
- 8 Christi passio omnium huius seculi acerbissima fuisse probatur.
- 9 Indulgentiam Iobeleam an querat Cathecumenus?
- 10 Cathecumenus etiam ante bapt smum, subist quoad aliqua, Papa.
- 11 Papæ soli, omnem indulgentiam concedendi facultas.
- 12 Papa, Petri successor, & vnicus ac summus Christi Vicarius.
- 13 Ecclesia Romana, aliarum Caput, non vacat sponso etiam mortuo Papa.
- 14 Indulgentiarum thesaurus immensus & infinitus.
- 15 Proportio nulla finiti ad infinitum.
- 16 Sancti non solum dando exemplum, & intercedendo, sed etiam satisfaciendo profuerunt.
17. Peccatum sapè pro pœna peccati accipitur.
- 18 Peccato remisso superest ferè semper aliqua pœna luenda.
- 19 Peccatū vt quodammodo infinitū, sic & pœnitētia quadātenuis infinita.
- 20 Pœnitentia iusta est imponenda, omnis alia cur falsa dicta, omnibus eadem leuis necessaria, & alia grauis voluntaria indiscretè ponitur.
- 21 Pœnitentia iusta quid, eam Deus solus nouit, & septennis unicuique peccato mortali non debetur in foro interiori, contra communem cum S. Thom. n. 22. & arbitrio Confessarij relinquatur non ad hunc effectum sed ad iustum, & in imponenda consideret hæc sitque conueniens, quales non sunt hæ, nu. 23.
- 24 Confessarius antequam pœnitentiam iniungat, dicat hæc, & quæta esset iniungenda.
- 25 Pœnitentia aliqua, quæ non est satisfactoria, necessaria culpa delenda.
- 27 Iobeleus, verbum non derivari à Iubilo.

- 28 Indulgētiam ad iustam septem requirit Innoc. quinque glos. tria Thom. sequendus.
- 29 Indulgentia sine iusta causa nulla est, grandi ratione glos. Cardinalis.
- 30 Papa qua administratio spiritualis & temporalis Deo placida.
- 31 Indulgentia Iobelea concedenda qua fuit causa prima, & qua adiecta.
- 32 Petri & Pauli Apostolorum breue Encomium Clem. 6.
- 33 Ecclesias visitandas in anno Iobeleo, qui Papa præscripserunt.
- 34 Causa impulsiva cessante, non cessat dispositio.
- 35 Iobeleum cur Romani sicut exteri, minore impensa querunt.
- 36 A, præpositio proprie sumpta excludit tempus, cui præponitur.
Annus Iobeleus à quo tempore incipitur.
Opera bona mortua qua, & qua mortificata, & ad quid utraq; reuiuāt.
- 37 Indulgētiam Iobeleam an querat etiam, qui post visitationes suis uerè pœnitens, & confessus intra annum Iobeleum.
Conditionis impleta temporis capacitas sufficit ad hoc.
Relatiuum Qui adiunctum verbo futuri temporis conditionem inducit & num. 49.
- 38 Indulgentia Iobelea qua temporis momento queritur, & num. 49.
Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus eius.
- 39 Indulgentia non queritur per statum bonum superuenientem post momentum temporis, quo indulgentia querenda est.
- 40 Pœnitentia indulgentie querenda necessaria, non solum dolorem summum præteritorum, sed & summum uitandi futura propositum continet.
Ecclesiarum præscriptarum visitationes non oportet esse continuas.
- 41 Ecclesiarum præscriptarum visitatio eadem die facienda.
- 42 Romani qui, quoad hanc Extrauag.
- 43 Incola quid proprie, & quid quoad hanc Extrauag.
- 44 Peregrini qui proprie, & qui quoad hanc Extrauag.
- 45 Opus de se bonum, quod factum à peccante uenialiter, ad indulgentiam sufficiat.
Actus de se bonus, qui fit malus eo quod ab agente peccante fiat.
- 46 Visitatio cuius maior pars præsertim postrema est bona, ad indulgentiam sufficit.
Præceptum impletur in statu malo, imò & per malum actum, quoad substantiam.
- 47 Indulgentia Iobelea potest pluries intra annum Iobeleum queri.
Promissio vel permissio alicuius facti qua, primo actu finitur.
- 48 Preces quas & cuius firma indulgentia Iobelea requirit.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- 50 *Impeditus etiam iuste ab opere propter quod datur indulgentia, non querit eam, licet secus de impedito facere alia in id requisita. Beatitudinis & miseria memoria homini praesertim Christiano utilissima.*
- 51 *Praeceptum, mandatum & commissio ut differant. Mandatum superioris tanquam talis, factum subiecto tanquam tali, praeceptum est. Mandamus, verbum simpliciter etiam in lege Ecclesiastica positum, ligare ad veniale, non ad mortale, sed verbum praecipimus sic.*
- 52 *Iobeleam ad indulgentiam quae praeparamenta populum docenda. Greg. XIII. bonam partem itineris visitationum pedes confecit. Romanus populus visitandis sacris, & quaerendis Indulgentijs omnium deuotissimus.*

XXII. notabile continens Extrauag. nouam S. D. N. Greg. XIII. nouissima Indictionis huius anni Iobelei, verborum, clausularum, & sententiarum nitore, cohaerentia, & grauitate insignem, cum aliquot glossis non omnino praenitendis.

S. D. N. D. GREGORII P. P. XIII. IN-
dictio Sancti Iubilei, & plenissima remissionis pro visi-
tantibus^a Basilicas beatorum Petri, & Pauli, nec-
non Ecclesias S. Iohannis Lateranensis & Bea-
tae Mariae Maioris^b de Urbe pro-
ximo anno MDLXXV.

REGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei,
ad futuram rei memoriam. ^c DOMINVS AC
REDEMPTOR NOSTER IESVS CHRISTVS,
qui pro ineffabili charitate sua serui formam acci-
piens, ^d acerbissimam crucis mortem subire di-
gnatus est, vt Deo patri genus humanum reconciliaret, atque in
sortem hereditatis aeternae vocaret, volens nostrae plenius suc-
currere imbecillitati, & donum hoc pretiosissimo ipsius sangui-
ne acquisitum copiosius communicare, ne lapsis ^e post regene-
rationis lauacrum opportunum eiusdem diuinae misericordiae
deesset subsidium, ^f beato Petro Apostolorum Principi, eiusque
deinceps successoribus suis in terris Vicariis Sanctae Catholicae

Romanae

Romanæ Præpositis Ecclesiæ § (quæ cæterarum omnium ^b caput, mater, & magistra est) potestatem dimittendi peccata plenissimam reliquit, ac thesauro præterea ⁱ immenso meritorum eiusdem passionis ^k (cui etiã gloriosissimæ semper virginis Mariæ, omniumque sanctorum merita accedunt) idcirco ditauit ecclesiam sponsam suã, eumque prædictis beato Petro, & successoribus dispensandum commisit, vt eo cæteri fideles pro temporalibus ^l pœnis ex remissis ^m culpis sæpius remanentibus ad satisfaciendũ adiuti ad percipiendos cœlestis gratiæ fructus expeditiores redderentur. Quarum rerũ consideratione adducti, diuinæq; bonitatis exuberantia confisi Romani Pontifices prædecessores nostri, animarumque saluti toto animi sensu prospicientes, pro facultate dispensandi thesaurum prædictum illis credita, S A N C T V M I V B I L E V M statis annis, priores quidẽ longioribus interuallis, alij verò breuioribus, & posteriores vigesimo quinto quoque anno celebrandum ⁿ decreuerunt, quo scilicet tempore idem Ecclesiæ thesaurus ad salutarẽ eorum ^o lætitiã depromeretur, qui ea ^p causa almam inuiserent ^q Urbẽ, quam prædictus Princeps Apostolorum, & Doctor gentium, totque deinceps C H R I S T I Martyres suo sanguine consecrarunt. Quocirca nos dictorum prædecessorum pium saluberrimumque institutũ secuti, de fratrum nostrorum assensu, I V B I L E I celebrationem proximẽ sequenti anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, ^r à primis vesperis, quæ vigilia est diei festi proximẽ futuri Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, incipiendam, & per totum annum ipsum finiendam, vniuerso Christiano populo quanto maiore possimus animi gaudio indicimus. Quo quidem anno ^s durante qui vere ^t pœnitentes & ^v confessi beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicas, & Sancti Ioannis Lateranensis, ac Sanctæ Mariæ maioris in Vrbe ecclesias triginta continuis vel ^x intermissis diebus ^y semel saltem in die, si ^z Romani, vel Urbis ^{aa} incolæ fuerint, si vero ^{bb} peregrini quindecim diebus ^{cc} deuote eodem modo visitauerint, ac pro ipsorum totiusque Christiani populi salute pias ad Deum ^{dd} preces fuderint ^{ee} plenissimam omnium peccatorum suorum Indulgentiam & remissionem, quemadmodum etiam prædecessores nostri concesserunt ^{ff} consequentur. Et qui ^{gg} post iter ad Urbem huius deuotionis causa susceptum, illud perficere ob aliquod legitimum impedimentum non potuerint, aut in morbum inciderint, & siue